
DETERMINAZIONE N. 72/2011/DE10 del 6.10.2011 

DIREZIONE Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica.   

SERVIZIO Trasporto Pubblico Locale su Gomma e Ferro.  

UFFICIO Ufficio Contratti di Servizio, Concessioni e 

Politiche tariffarie del t.p.l.. 

 

OGGETTO: Autorizzazione  vendita a bordo treni regionali del 

Contratto di Servizio Regione Abruzzo  - 

Trenitalia s.p.a..  

 

Premesso che 

 la Legge Regionale 15 ottobre 2008 n.13 prevede all’art.7 , per le aziende dei  servizi di trasporto 

pubblico locale esercitati con oneri finanziari a carico della Regione, la possibilità di attivare la 

vendita a bordo del  titolo di viaggio di corsa semplice con applicazione di un sovrapprezzo; 

 il Regolamento (CE) n.1371/2007 prevede all’art.9, per le imprese ferroviarie,  la vendita a bordo 

treno, salvo impedimenti dovuti a fattori di sicurezza, politica antifrode o ragioni commerciali; 

 con nota TRNIT-DPR.DRA\P\2011\0039305 la Direzione Regionale Abruzzo di Trenitalia S.p.A. ha 

manifestato l’intenzione di voler ampliare le possibilità di acquisto del titolo di viaggio attraverso la 

vendita a bordo con sovrapprezzo di euro 5,00; 

 il Contratto di Servizio stipulato tra Regione Abruzzo e Trenitalia S.p.A. all’art.18 comma 6 esclude la 

vendita a bordo treno ma che tale esclusione è da riferirsi al rilascio di titoli di viaggio con la 

medesima tariffa prevista presso i normali canali di vendita, pertanto non risulta applicabile alla 

vendita con sovrapprezzo; 

 il Comitato Tecnico di Gestione del Contratto ha  confermato nella riunione del _____ 

l’interpretazione  del suddetto  comma; 

 l’attivazione della vendita a bordo con sovrapprezzo non modifica il sistema sanzionatorio applicato 

a bordo dei servizi Trenitalia; 

Ritenuto di autorizzare la vendita a bordo del biglietto a tariffa ordinaria con maggiorazione di euro 5,00 a 

favore dei  viaggiatori in partenza da località abruzzesi su un treno regionale, sprovvisti di biglietto, purché 

avvisino il personale di scorta del treno al momento di salire a bordo; 

Dato atto che la maggiorazione non è dovuta per i viaggiatori che salgono da località sprovviste di 

biglietteria, di emettitrici self – service attive e funzionanti o di punti vendita a terra, purché l’utente 

provveda ad avvisare, all’atto della salita, il personale di scorta del treno; 

Dato atto che  la maggiorazione di cui sopra è applicata alle medesime  condizioni anche all’utente di un 

treno regionale con biglietto non convalidato, salva l’ipotesi di obliteratrice non funzionante; 

Evidenziato che i proventi derivanti dal sovrapprezzo sono introitati da Trenitalia s.p.a. e vengono iscritti nei 

bilanci di esercizio come proventi del traffico, con obbligo di rendicontazione separata rispetto a quella dei 

proventi ordinari; 

Vista la L.77/99; 



Dato atto della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto; 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la vendita a bordo dei treni regionali di biglietti di corsa semplice rilasciati a tariffa 

39/1/A e AS con applicazione di un sovrapprezzo di  5,00 euro, a favore dei viaggiatori in partenza 

da località abruzzesi su un treno regionale, sprovvisti di biglietto, purché avvisino il personale di 

scorta del treno al momento di salire a bordo; 

2. di dare atto che la maggiorazione non è dovuta per i viaggiatori che salgono da località sprovviste di 

biglietteria, di emettitrici self – service attive e funzionanti o di punti vendita a terra, purché 

l’utente provveda ad avvisare, all’atto della salita, il personale di scorta del treno; 

3. di dare atto che la maggiorazione è applicata alle medesime  condizioni di cui ai punti nn.1 e 2 

anche all’utente di un treno regionale con biglietto non convalidato, salva l’ipotesi di obliteratrice 

non funzionante; 

4. che i proventi derivanti dal sovrapprezzo sono introitati da Trenitalia s.p.a. e vengono iscritti nei 

bilanci di esercizio come proventi del traffico, con obbligo di rendicontazione separata rispetto a 

quella dei proventi ordinari. 

5. che la vendita a bordo dei treni regionali di biglietti di corsa semplice rilasciati a tariffa 39/1/A e AS 

verrà attuata da Trenitalia s.p.a. previa adeguata comunicazione all’utenza. 

 

L'Estensore 

(dott. Mario Litterio) 

(firma) 

 

 

__________________________ 

Il Dirigente del Servizio 

(dott.ssa Maria Antonietta Picardi) 

(assente) 

Il Direttore Regionale 

(avv. Carla Mannetti) 

(firma) 

 

Il Responsabile dell'Ufficio 

(dott. Mario Litterio) 

(firma) 

 

 


